XXII. Spirato il tempo della locazione, il proprietario non può pretendere altro, se non che l'inquilino o il fittajuolo paghi quel prezzo dovuto per la convenzione della locazione, e lasci la casa, o altro podere locato nel medesimo stato in cui era quando fu dato a godere. Se tuttavia nel corso della locazione l'inquilino, o il fittajuolo avessero fatto qualche aumento, avranno essi il diritto di ri-

E e 2

17. *Interessi del prezzo del fitto.*  
 18. *Se qualche forza superiore impedisca il conduttore di godere di ciò che gli è stato affittato, non dee pagare il prezzo del suo fitto.*  
 19. *Qual è l'effetto della clausola che il conduttore non farà garante della forza superiore.*  
 20. *Se siasi convenuto che il locatore non potrà domandare al conduttore, può il conduttore domandare qualche indennità al locatore.*  
 21. *Se il conduttore abbia pagato anticipatamente il prezzo del suo fitto, ha diritto di ripeterlo, in caso che so-*  
 prag-

(y) *Præses Provinciae ea quæ ex locatione debentur, exsolvi sine mora curabit, non ignarus ex locato & conducto actionem cum sit bonæ fidei, post moram usuras legitimas admittere. l. 17 C. de loc. l. 54 ff. eod.*

(z) *Cum quidam incendium fundi allegaret, & remissionem desideraret, ira ei rescriptum est, si prædium coluisti propter casum incendii repentini, non immerito subveniendum tibi est. l. ex conducto 15 § cum quidam 3 ff. locati cond.*

(a) *Colonus villam hac lege acceperat ut incorruptam redderet præter vim & vetustatem. Coloni servus villam incendit, non fortuito casu, non videri eam vim exceptam respondit, nec id pactum esse ut si aliquis domesticus eam incendiasset, ne præstaret, sed extraneam vim utroque excipere voluisse. l. qui insulam 30 §. colonus 4 ff. locati conducti.*

(b) *Si convenerit ne Dominus a colono quid*

*pereret, & iusta causa conventionis fuerit, nihilominus colonus a Domino petere potest. l. si convenerit 56 ff. de pactis.*

(c) *Si quis cum in annum habitationem conduxisset, pensionem totius anni dederit, deinde insula post sex menses ruerit, vel incendio consumpta sit, pensionem residui temporis rectissime Melia scripsit ex conducto actione repetiturum, non quasi indebitum conducturum: non enim per errorem dedit plus, sed ut sibi in causam conditionis proficeret, aliter atque si quis cum decem conduxisset, quindecim solverit, hic enim si per errorem solvit, dum putat se quindecim conduxisse, actionem ex conducto non habebit, sed solum conditionem; nam inter eum qui per errorem solvit, & eum qui pensionem integram rogavit, multum interest. l. sed addes 19 §. si quis 6 ff. locati conducti.*